
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτα-

σης δασικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/

1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, εμβαδού 

580,67 τ.μ. στη θέση «Λίμνος» περιφέρειας Τ.Κ. 

Λιχάδος, της Δ.Ε. Λιχάδος του Δήμου Ιστιαίας Πε-

ριφερειακής Ενότητας Ευβοίας.

2 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και επανε-

πιβολή της στο εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο 

στο Ο.Τ. Γ2147 της Περιφερειακής Ενότητας 4 «Γε-

ροβουνό - Αγ. Άννα» του Δήμου Αχαρνών Αττικής 

σε ακίνητο ιδιοκτησίας Μαρκουλάκη Ελένης κ.λπ., 

σε συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 5929/2011 από-

φαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθήνας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 266513 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτα-

σης δασικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/

1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, εμβαδού 

580,67 τ.μ. στη θέση «Λίμνος» περιφέρειας Τ.Κ. 

Λιχάδος, της Δ.Ε. Λιχάδος του Δήμου Ιστιαίας Πε-

ριφερειακής Ενότητας Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 του ν. 998/1979, 

(όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), και αντικαταστάθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) 
και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979  «Προ-
στασία των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α΄ 289).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010  

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α΄ 87), καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α 

του ν. 4325/2015 (Α’ 47).

6. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας»(Α’ 231).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το 

τελευταίο προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 

του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερ-

νητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

8. Την υπ’ αρ. οικ.6985/85797/01-06-2017 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-

λίας και Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας στον Προϊστάμενο 

ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους 

ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Δασαρχείων 

της Ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσεως» (Β΄ 2003), καθώς 

και την υπ' αρ.  92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-

κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ.1094).

9. Τη υπ’ αρ. 260341/8-12-2021 πρόταση του Δασαρ-

χείου Ιστιαίας, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 

της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 

από ρίψη απορριμμάτων (οργανικά υπολείμματα κηπο-

τεχνίας, αδρανή υλικά κατασκευών κ.α.) όπως διαπιστώ-

θηκε στις 8-12- 2021 και πριν το χρόνο καταστροφής της, 

είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτόμε-

νη από δασική βλάστηση χαλεπίου πεύκης με υπόροφο 

αείφυλλα πλατύφυλλα, βαθμού συγκόμωσης 80 % και ως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 974

14045

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.21 16:49:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14046 Τεύχος Δ’ 974/31.12.2021

εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα διακατεχόμενη έκταση 

δασικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, εμβαδού 580,67 τ.μ. στη θέση 

«Λίμνος» περιφέρειας Τ.Κ. Λιχάδος, της Δ.Ε. Λιχάδος του 

Δήμου Ιστιαίας Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας, όπως 

απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

του Δασαρχείου Ιστιαίας, της οποίας η βλάστηση κατα-

στράφηκε από ρίψη απορριμμάτων (οργανικά υπολείμ-

ματα κηποτεχνίας, αδρανή υλικά κατασκευών κ.α.), όπως 

διαπιστώθηκε στις 8-12-2021 και προσδιορίζεται ακριβώς 

στο συνημμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, ο οποίος 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει: 

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Νότια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι οριστικός 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 4429/229114/21-12-2017 Απόφα-

ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ας-Στερεάς Ελλάδας περί Μερικής Κύρωσης του Δασικού 

Χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας (Δ΄ 30/2018).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 

ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η απο-

κατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατάσταση της 

βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμ-

μα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπά-

νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14047Τεύχος Δ’ 974/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14048 Τεύχος Δ’ 974/31.12.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Χαλκίδα, 15 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ  

Ι

Αριθμ. 1053101 (2)

  Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και επανε-
πιβολή της στο εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο 
στο Ο.Τ. Γ2147 της Περιφερειακής Ενότητας  4
«Γεροβουνό - Αγ. Άννα» του Δήμου Αχαρνών 
Αττικής σε ακίνητο ιδιοκτησίας Μαρκουλάκη 
Ελένης κ.λπ., σε συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 
5929/2011 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Αθήνας. 

 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός 
Περιφέρειας Αττικής» (Α΄ 238), όπως τροποποιήθη-
κε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 (Α΄ 2494 και Β΄ 2822),
υπ’ αρ. 109290/39629/23-12-2016 (Β΄ 4251), υπ’ αρ. 
66313/24553/25-08-2017 (Β΄ 3051) και υπ’ αρ. 37419/
13479/08-05-2018 (Β΄ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 864073/14-10-2021 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 
Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής» 
(Β΄ 4832).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Δ΄ 138) και 
τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις»
(Α΄ 131) και ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33).
6. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (Δ΄ 580) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 
και 160.

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/
2014 (Α΄ 269).

8. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (Α΄ 17) «Κώδικας Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων» και του ν. 2985/2002 (Α’ 
18).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 21 του ν. 4495/
2017, όπως ισχύουν, σχετικά με τη λειτουργία των 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και την υπ’ αρ. 16424/862/24-2-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
190) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, περί 
συγκρότησης των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ και Β’.

11. Τις προϊσχύουσες του ν. 4315/2014 διατάξεις του 
άρθρου 32 του ν. 4067/2012, βάσει της παρ. 6 του άρ-
θρου 6 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269) και βάσει της παρ. 1 
του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α΄ 44).

12. Το από 19/7/1991 π.δ. (Δ΄ 543) περί έγκρισης της 
πολεοδομικής μελέτης τμήματος της Περιφερειακής 
Ενότητας 4 «Γεροβουνό - Αγ. Άννα» του Δήμου Αχαρνών 
και του πρώην Δήμου Καματερού και την υπό στοιχεία 
20580/Π-572/30-3-1993 (Δ΄ 727) απόφαση Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής περί τροποποίησης των όρων δό-
μησης στην Π.Ε. «Αγ. Άννα».

13. Την υπ’ αρ. 7265/16-2-2009 (ΑΑΠ΄ 93) υπουργική 
απόφαση περί τροποποίησης του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Αχαρνών.

14. Την υπ’ αρ. 5929/2011 απόφαση του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.

15. Την υπό στοιχεία Τ.Τ.57290/24-9-2018 εισήγηση 
του Τμήματος Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών 
της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Αττικής προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

16. Την από 20-10-2020 γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-
Α’ Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής (συνε-
δρίαση αριθμ. 3- θέμα 3ο).

17. Τις υπ’ αρ. 250/2016 και 100/2021 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αχαρνών.

18. Την υπ’ αρ. 7069/26-2-2021 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αχαρνών περί 
εγγραφής πίστωσης στον προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2021 του Δήμου.

19. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο τροποποίησης σχεδίου. και επειδή:

Α. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Αττικής, με την υπό στοιχεία Τ.Τ.57290/24-9-2018 εισή-
γηση του Τμήματος Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρ-
μογών προς το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενό-
τητας Ανατολικής Αττικής, εισηγήθηκε α) την άρση της 
απαλλοτρίωσης και την έγκριση της τροποποίησης του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αχαρ-
νών στο Ο.Τ. Γ2147 της Π.Ε.4 «Γεροβουνό - Αγ. Άννα» 
σε ακίνητο, ιδιοκτησίας Μαρκουλάκη Ελένης κ.λπ. με 
την επανεπιβολή της παραπάνω απαλλοτρίωσης, όπως 
φαίνεται στο συνοδεύον την εισήγηση διάγραμμα, σε 
συμμόρφωση προς την αριθμ. 5929/2011 απόφαση Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Αθήνας, β) τη διαβίβαση της 
γνωμοδότησης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και του συνοδεύοντος 
αυτήν διαγράμματος στον οικείο Δήμο, για την τήρηση 
της προβλεπόμενης διαδικασίας δημοσιοποίησης εντός 
προθεσμίας 45 ημερών και γ) την έκδοση σχετικής από-
φασης Περιφερειάρχη, μετά την προβλεπόμενη διαδι-
κασία δημοσιοποίησης ή την άπρακτη παρέλευση της 
παραπάνω προθεσμίας.

B. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.- Α’ Περιφερειακής Ενότητας Ανατολι-
κής Αττικής, στην από 20-10-2020 συνεδρίασή του (συ-
νεδρίαση αριθμ. 3- θέμα 3ο), γνωμοδότησε ομόφωνα 
σύμφωνα με την εισήγηση της Υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14049Τεύχος Δ’ 974/31.12.2021

Γ. Η προβλεπόμενη διαδικασία δημοσιοποίησης του 
σχεδίου [όπως έχει κωδικοποιηθεί στο άρθρο 154 του 
από 14-7-1999 π.δ. του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας - Δ΄ 580/1999, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 3 του ν.δ. της 17-7-1923 και συμπληρώθηκε με 
την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 3212/2003 (Α΄ 308)], 
πραγματοποιήθηκε από το Δήμο Αχαρνών, χωρίς να 
υποβληθούν ενστάσεις.

Δ. Η παρούσα τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου είναι όλως εντοπισμένη, δεν βρίσκεται επί 
του Βασικού Οδικού Δικτύου και βρίσκεται εκτός ζώνης 
500 μ. από την ακτή, εκτός περιοχής ιδιαιτέρου περιβαλ-
λοντικού ενδιαφέροντος ή κηρυγμένου αρχαιολογικού 
χώρου, ούτε συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 28
του ν. 1337/1983 και σύμφωνα με το άρθρο 186
του ν. 3852/2010 (Α’ 87), εγκρίνεται με απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής, αποφασίζουμε:

Την άρση της απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε με το 

από 19-7-1991 π.δ. (Δ΄ 543) και την έγκριση της τροπο-

ποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του 

Δήμου Αχαρνών στο Ο.Τ Γ2147 της Περιφερειακής Ενό-
τητας 4 «Γεροβουνό - Αγ. Άννα» σε τμήμα ακινήτου, ιδι-
οκτησίας Μαρκουλάκη Ελένης κ.λπ., σε συμμόρφωση 
προς την υπ’ αρ. 5929/2011 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθήνας, με την επανεπιβολή της παραπά-
νω απαλλοτρίωσης και το χαρακτηρισμό του τμήματος 
του συγκεκριμένου ακινήτου υπό τα στοιχεία (ΑΔΓΕΖΗΑ) 
ως οδό, όπως φαίνεται στο διάγραμμα κλίμακας 1:500 
που συνοδεύει την παρούσα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-

σης αυτής στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αττικής, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς επο-

πτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση 

του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227

του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε 

(15) ημερών, από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14050 Τεύχος Δ’ 974/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14051Τεύχος Δ’ 974/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14052 Τεύχος Δ’ 974/31.12.2021

 Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει να συνδημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2021

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ    ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009743112210008*


